Vos ergo beneficiencie et communionis noli/te obliuisci. Talibus enim hostiis promeretur Deus paupere igitur Christum in suis pauperibus subleuare curetis/ ut in ipse uos diuiciarum suarum faciat esse participes. Non enim ierosolimitani peregrinacionis mercede uacuu/ est, que ierosolimitani peregrinis rerum suarum administrum subministrat. Qui enim pauperi tribuit domino/ feneratur pape autem dominis omnem gratiam abundare faciat in uobis ut eum in suis minimis reficientes in/ eterne Iherusalem gaudiis eterne refeccionis mercedem accipere mereamini. Omnipotentes Dominus in uobis quod loqui/mur operetur.

Datum Beneuenti, XV kalendas marcii.

100¹⁸⁷. Ricardus, albiensis episcopus apostolice sedis licet indignus legatus. Omnibus episcopis per Ispanias salu/tes.

Nouit frayres discrecio uestra dompnum papam omnibus rebus ecclesias et personis, pacem omni tempore/ seruandam decreuisse et decretum inuiolabiliter excomunicacione firmasse. Quid igitur magnum ecclesias/ticum quid magnum diu dictatum quid mangnum diuinum quam hospitalium et precipue iherosolimitanum, ihe/rosolimitano igitur hospitalio et omnibus hospitalitatis illius helemosine mancipatis officio pacem omni/ tempore seruare facire ipsos et res eorum ecclesiastici rigoris gladio defendire.

Et siquis uel eos/ uel res eorum in aliquo leserit, hunc excomunicacionis subicimus et uos apostolica auctoritate comonire et/ subicire vt christiana comunione non habeant nec in uitam nec in mortem donec respiscat con/ digna satisfaccione. Siquis autem de possessione sua aliquid pauperibus iherosolimitani uel eorum/ ministris dare uoluerit uel moriens dari preceperit nullus sibi presumat, nullus sibi presumat, quod si presumpserit/ supradicte subiaceat excomunicacioni.

Et siquis per penitenciam subiaccens fuerit in diebus uerenis abs/tinere per aliquo crimine et a confratribus Ierosolime postulauerit mediam apostolicam et nostra auc/toritate aliquam parte seruam suam prouidenciam ei dimittant.

101¹⁸⁸. Raymundus, pauperum Christi seruus, omnibus conffratribus pro vniuersis terris aragonensis cum Christo/ in eternum participare.

¹⁸⁷ En el margen: "El legado del papa scriue a los obispos que guarden e defiendan a la orden del Espital por fortaleza ecclesiástica. Et que escomulgan a quien alguna cosa dampnificará los frayres e sus cosas, así que comunión christiana non ayan en uida nin en muert e que non contraste alguno a aquellos que en uida nin en muert mandaren alguna cosa a los pobres del Espital e si lo fizieren que los escomulga e si alguno por penitencia ouiere alguna abstnencia en los días uernes que los confrades del Espital les puedan perdonar alguna parte, por la auctoridad apostolical".

¹⁸⁸ En el margen: "El maestro del Espital tiende gracias a los fazientes ayuda al Espital e recíbelos patronos en sus beneficios".

DELAVILLE, p. 23.

Multas Deo et uobis grates referimus de beneficiis que nobis ex parte uestra/ ceniunt. Set rogamus ut semper de bono in melius proficiatis quem non inchoantibus regnum celo/rum promittitur sed per seruantibus datur.

Nos uero auctoritate domini pape siue domini patriarche in omnibus beneficiis que sunt et erunt in sancto Hospitali uos participes facimus. In super autem sciatis quem/ habemus a domino papa ut qui in nostra fuerint confraternitate receptus ni nominatim uinculo fuerint/ innodatus ei ecclesiastica sepultura non negabitur. Valete et pauperum memores estore.

1.12. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE PAPA ANASTASIO

102¹⁸⁹. Anastasius episcopus, seruus seruorum Dei. Dilecto filio Raymundo, maestro xenodochii sancte ciuitatis/ Iherusalem eiusque fratribus tam presentibus quam futuris.

Regulariter sustinendis in perpetuum christiane fidei/ religio hoc pie credit et ueraciter confitetur que dominis et saluator noster Ihesu Cristus cum omnium diues esset/ pro nobis est pauperum effectus. Vnum que ipse suis imitatoribus oportune consolationis premia repro/mitens beati in quid pauperes quem uestrum est regnum celorum ideoque patri orphanorum et refugium/ pauperum ad hospitalitatem hac beneficienciam nos exortans in Euangelio ait: “Quod uni ex mi/nimis nominis fecistis, mei fecistis”. Quicque ad conprobendam tante homanitatiss excellentissimam bonitatem. Que pro calice aque frigide se mercedem predictum aseruit.

Et nos igitur quibus/ ex iniuncto officio iminet his qui longe et his qui proprie sunt, paterna sollicitudine prouidere deuo/cionem uestram debita benignitate complectimur et quem ad modum postulastis ad exemplar predece/ssorum nostrorum felices memorie Innocentii, Celestini, Lucii, Eugenii, romanorum pontificum/ Hospitale domum sancte ciuitatis Iherusalem que iure apostolice sedis esse dinoscitur, sub beati Petri/ et Pauli tutela suscipimus atque personas siue res ad eam pertinentes apostolice sedis priuilegio/ comuniuimus.

Statuentes ut quascunque possessiones quecumque bona ad sustentandam peregrinorum et pauperum neccarem uel iherosolimitani ecclesie uel aliarum ecclesiarum et ciuitatum ten/toriis per tue prudentie uigilancia eidem xenodochio reacionabiliter atquisita seu a quibus/libet iuris oblata est aut in futurum largiente domino offerri uel aliis certis modis acquiri conti/gerit queque a uenerabilibus fratribus ierosolimitani sedis patriarchis legitime concessa sunt tan/ti quam successoribus tuis et fratribus ac peregrinorum illit curam gerentibus quieta semper et integra/ conseruari precipimus.

¹⁸⁹ En el margen: “Recibe dius guarda e protección suya e de sant Pedro e sant Paulo a los fayres del Espital e a sus cosas e confirma todas las posesiones e donaciones de aquellas auidas e auederas. Et que puedan edificar e fabricar villas, ecclesias e ciminterios. Et recibe en su protección a los cogedores de las confradrías e si la eglefia será entredicha en do finará el confradre, que no le sea denegada ecclesiástica sepultura. Et que los cogedores quando serán en los lugares entredichos vna uegada en el anno sea celebrado el officio diuinal por lur uenida. Et que non paguen décimas de los fructos de sus lauores. Et que algún obispo non ponga sentencia de excomunicación ni de entradicho en lures eglefias. Et que en los lugares entredichos que ellos puedan oyr el officio diuinal puertas çerradas. Et que puedan tomar e recibir e retenir para lur seruicio qualesquiere clérigos ydoneos sin contrast de los prelados e esso mismo legos e que aquellos non sean subiectos sino a lur capitol e a la seu apostolical. Et que los frayres del Espital professos que no puedan dexar el hábito nin entrar en otra orden mayor ni menor. Et que si el”.

Si quano uero loca deserta fuerint eidem venerabili domui ab aliquo pie/ deuocione collata liceat uobis ibidem villas edificare ecclesias et ciminteria ad opus hominum [ibi]/dem manentium fabricare, ita tum ut inuicima illa abatia uel religiosorum uirorum colle/gium non existat que ab hoc ualeat perturbari.

Cum autem terre culte uobis quolibet iusto/ titulo conferentur facultatem et licenciam habeatis ibidem oratoria construendi et ciminteria/ faciendi ad opus tantummodo fratrum qui de uestra fuerint menssa. Decernimus igitur ut recep/toris uestrarum fraternitatum siue collectarum saluo iure domorum suorum in beati Petri et Pauli et nostra/ proteccionem consistant et per terras in quibus fuerint pacem habeant.

Simili meo sanctissimus ut quicumque in/ uestra fraternitate fuerit receptus, si forte ecclesia ad quam pertinent a diuinis officiis erit prohibi/ta eumque mori contingit eidem sepultura ecclesiastica non negetur ni nominatum anathematis uin/culo fuerint innodatus preterea siqui fratrum uestrorum qui ad recipiendas easdem fraternitates uel/ collectas a uobis fuerint missi in quamlibet ciuitatem, castellum uel uicum aduenerint, si forte/ locus ipse a diuinis officiis sit interdictus per omnipotentis Dei reuerentia in eorum aduentum semel in/ anno aperiantur ecclesie et exclusis excommunicatis diuina ibi officia celebrentur. Quia uero omnia¹⁹⁰.

¹⁹⁰ Queda cortado aquí.

1.13. TÍTULO DE LOS TRANSLADES DE LOS PRIUILEGIOS DE DIUERSSOS SANCTOS PADRES. SON A SABER BONIFACIO E INNOCENT E GREGORIO

103¹⁹¹. Nouerint vniuerssi que in presentia notarii et testium infrascriptorum, septimo idus aprilis, anno Domini millesimo/ ducentesimo nonagesimo nono.

Venerabilis et religiosus dominus frater Raymundo de Ripellis, castellanus/ Emposte dominique magistri sancte domus Hospitalis sancti Iohannis iherosolimitani in Ispania, uices gerens persona/liter constitutus in domibus domini episcopi Valencie presentauit et per me notarium inffrascriptum, legi fecit reuerendo/ patri domino Raymundo, Dei gratia episcopo Valencie, Guillermo de Melieto, decano et officiali eiusdem sedis, Be/rengario de Sarriano, archidiachono eiusdem sedis, Gueraldo de Albalat, archidiachono murisueteris in eadem/ ecclesia, Petro Gomir, precentori eiusdem sedis (sobre la línea “Jacobo de Albalat, sacriste eiusdem sedis”), Bernardo de Monte Alacri, eiusdem sedis canonico.

Duodecim/ priuilegia papalia, bullata, uera et integra bulla domini Bonifacii pape VIII. Et bulle X priuilegiorum erant/ apensse in filis sericis. Et bulle duorum priuilegiorum in filis canapis que priuilegia prima facie aparebant/ uera, non uiciata, non cançellata nec in aliqua sui parte abolita, quorum tenores sunt tales:

Bonifacius episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis (sobre la línea “episcopis”) ac dilectis filiis electis,/ abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiachonis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint,/ salutem et apostolicam benedictionem.

Quantis et quam grauibus quamque orrendis periculis dispendiis et iacturis dilecti/ filii magister et frayres Hospitalis Sancti Iohannis iherosolimitani per diuinis quibus immorantur obsequis exequendis/ et fidei defensione catholice constantibus animis se exponunt quatamque propterea et per Christi pauperibus/ sustentandis expensarum cogantur onera sustinere, non solum fame diulgatur afatibus, sed ex ipsa quoque/ sancti euidentia innotescit. Quamobrem si diligenter attenditur idem magister et frayres a nobis quos ad opera/ pietatis conuenit esse sollicitos et a ceteris fidei prelibare cultoribus sunt prerogatiua fauoris et gratie/ prosequendi. Exponita siquidem nobis predictorum magistri et fratrum peticio continebat que cum olim ipsis existere/ et ab apostolica sede concessum ut liceat eiusdem ad sustentacionem peregrinorum egentium et Christi pauperum,/ qui ad Hospitale predicatum tunc ciuitate accionen consistens iungerit confluebant elemosinas/ petere et eciam ab hiis qui fraternitatem assumpssissent eorum uel se collegas in fraternitate huismodi/ statuissent farternitates collectas et elemosinas recipere ac illas ab anti-

¹⁹¹ En el margen: “En este tran[slado] ay XII priuilegios] de papa Bonifacio [roto]. En este primero mand[a] a los prelados que non contrastant que la ciudat de Acre sea perdida, en la qual hera construydo el sancto hospital que amonesten a los pueblos que reciban caritativamente a los frayres del Espital e leurs mensageros cullidores de las almosnas e de las confradias e non cessen de enuiar sus almosnas en subsidio de la Tierra Sancta e etc.”.

quo aspontanee con/ferentibus recepissent sine quarum sufragio tanta hospitalitatis sufferre onera non ualebant, vos/ predictorum fratrum priuilegiis inuidentes et precludentes aduerssus eos uiscera pietatis illos seu/ nuncios eorumdem cum pro elemosinis collectis et fraternitatibus huiusmodi colligendis ad uestras decli/nant ecclesias admittere denegatis illam solum modo causam pro uestre uoluntatis libito pretendentes/ que postquam predicta ciuitas extitit ab infidelibus occupata huiusmodi hospitalitas locum non habuit et/ cessante causa, cessat effectus cum deberet potius post delendam occupationem ciuitatis eiusdem,/ in qua dicti magister et frayres dampna grauia prout asserunt pertulerunt uestre compassionis affectus influere/ uestrique graciosi fauoris i[m]pendium crescere circa illos.

Cum autem ad laudem diuini nominis et to/cius christianitatis honore Terre Sancte negotium quod vniuersis fidelibus cordi potissimum esse debet fer/uentibus animis dureximus assumendum ac iidem magister et frayres circa defensionem conti[...]/a/regni Cipri et offensione ostium fidei orthodoxe tam in Galeis tenendis propterea qua in aliis eciam de speciali/ apostolice sedis mandato exposuerint actenus nec cessent exponere se et sua ipsique in ciuitate nimociensis/ qua eiusdem regni limes includit ad recreationem et sustentationem infirmorum et pauperum quoddam Hospital/le de nouo construxerint opera non modicum sumptuoso.

Vniuersitate uestre, per apostolica scripta districte, preci/piendo mandamus quatenus pro diuina et apostolice sedis ac nostra reuerentia uestreque salutis aumento predictos frayres/ ac eorum nuncios habentes fauorabiliter comendatos ipsos cum ad ecclesias uestras pro elemosinas collectis et fra/ternitatibus supraditis colligendis accesserint benigne et caritatiue recipere ac populos sollicitudini uestre/ comissos monere actenus studeatis ut iamdictis pauperibus elemosinas et subsidia consueta trans/mittere non omittant prout eiusdem magistro et fratribus per eiusdem sedis priuilegia est indultum, sic uos in/ his prompte ac efficaciter habituri ut ab eo qui pro minimis grandia reconpensat pro inde uobis retri/bucio copiosa prorueniat et ipsius sedis fauor et gratia erga uos non indigne suscipiat incrementum./

Datum Rome apud sanctum Petrum, II^a kalendas febroarii, pontificatum nostri anno tercio.

Bonifa/cius¹⁹² episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis fillis abbatibus, prioribus,/ decanis, archidiaconis et allis

¹⁹² En el margen: "En este segundo priuilegio manda a los prelados que reciban caritatiuamente a los mensageros del Espital e les lexen exponer lur necessidat a los pueblos e plegar las almosnas e las confradrías e en el día que y sean los mensageros del Espital que los del pueblo non fagan lur confradría. Et manda que algún prelado non excomulgue a los frayres del Espital nin interdigan sus [orat]orios. Et que defiendan et man[tengan] a los frayres e sus casas e fagan districta iusticia contra los parrochianos lures que por uiolencia los inuadiren e sus casas quebran[taren]. Et que non en[carguen] a aquellos [...] en [...]rendran al Espital. Et que sin algún precio entierren los cuerpos de los frayres difuntos. Et que no les demanden décimas de sus animalias. Et que bendigan los oratorios e cimiterios de aquellos e que no ge les

ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum dilectis filiis fratribus Hospitalis ierosolimitani fuerunt a predecessoribus nostris indultum ut semel in anno recipiatur in ecclesiis ad elemosinas colligendas quidam uestrum auaricie ardore succenssi confratrias suas confratrie illorum eadem Dei in ipsorum aduentu preponunt et sit frayres ipsi confusi aut nichil ex/inde aut modicum consecuntur.

Quia, igitur, hoc indecens est ac in contemptum Dei et ecclesie romana re/dundat predecessorum nostrorum uestigiis inherentes, uniuersitati uestre, per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus cum frayres ipsi ad loca uestra per elemosinis accesserint colligendis benigne recipientes/ eosdem et honeste tractantes ipsos in ecclesiis uestris amonere populum et elemosinas libere querere permittatis confratrias uestras quas facere potestis [...] ipsorum confratriis que semel in anno fuerit [nullarem] elemosine pauperum Christi depereat et impediatur opera permittatis.

Sane quem a nostris predecessoribus est statutum ut nemo excommunicet frayres ipsos uel ipsorum oratoria interdicit sine mandato sedis apostolice speciali presentium uobis auctoritate precipimus ut ipsos excommunicare aut eorum ecclesias interdicare nullatenus presumatis de parrochianis autem uestris qui domos/ illorum inuadunt per uolentia uel infrigunt aut in debitis molestiis oprimum frayres ipsos et tam de/posita quam res diripiunt eorumdem cum exinde querimonia depositam coram uobis tam districtam eis/ iusticiam faciatis et ita iura eorum defendere ac manutene curetis que [ipsi] ad nos pro effectu iusticie sepe recurrere non cogantur, sed nos solitudinem et obedientiam uestram debeamus merito comen/dare uosque beneficiorum que in sancta domo illa fuerint participes existatis, propterea liberas et absolutas personas que se domui eorum in sanitate uel infirmitate reddiderint libere et sine molestia recipi permittatis ab eis nec ipsos super hoc temptetis aliquatenus impedire.

Illud autem non mediocriter mouet uos/ non modicum ecclesiastice derogat honestati que quidam uestrum contra institutione sanctorum patrum in tu/ronensis concilio editam fratrum ipsorum corpora cum decedunt nolunt sine precio sepelire.

perturben. Et que costringan los frayres rebeldes recobrar el hábito que aurán lexado e lexar las baylías que ternán por uolencia, en atando a sentencia de excomunicación contra los menospreciantes los dichos mandamientos. Et relexa la séptima parte a todos quantos entraran en la sancta fraternidad del Espital e sus almosnas y darán. Et si el confradre finara en el lugar entredicho, que le sea dada sepultura. Et que puedan los frayres trayer leurs confrades a sus eglesias a entrar e retener las obligaciones. Et recibe en su protección a los cogedores de las confradrias e quando a aquellos sean en el lugar entredicho que por lur uenida sea celebrado el oficio diuinal semel in anno. Et mándales que aquesta constitución signifiquen por sus letras a [lures] [par]rochias. El [...] segra[res] [que ser]uirán en las eglesias del Espital que por vn anyno o por dos non pierdan sus beneficios”.

Al margen de esto: (*cruz*) “de confratribus” y “non neget sepultura”.

Vnum/ que tam praua exaccio et iniqua non est aliquatenus tolleranda inobedientie uobis uirtute precipimus ut nullo modo a fratribus ipsis uel aliis per sepultura quicqua exigere uel recipere ni quod spontanea decedentium liberalitas uel parentum deuotio uobis contulerit attemptetis, sed absque ullo precio sepeliatis corpora mortuorum.

Et siquis hoc ulterius attemptauerit taliter animaduertatis eum que amplius non presumat. Ad hoc presentium uobis auctoritate precipimus/ ne ab eis contra tenore priuilegiorum apostolice sedis de nutrimentis animalium suorum siue de ipsis animalibus deci/mas exigere presumatis.

Cum autem oratoria uel ciminteria serumque eis est beneficio priuilegiorum ecclesie romane/ concessum duxerint construenda, vos fratres archiepiscopi et episcopi eis prosse et familia sua tantum orato/ria dedicare et ciminteria benedicere procuratis nec aliquis uestrum contra tenorem priuilegiorum ipsorum id impedire/ audeat aliquatenus uel turbare.

De cetero quoque frayres Hospitalis iherosolimitani in uestris expartibus consti/tutos qui crucem et suum habitum deponentes per illecebras seculi et uiciorum abruta uagantur et illos qui priori/bus suis contumaces et rebelde existunt et baluias contra uoluntates ipsorum detinent moneatis instanter/ et pro uestri officii debito compellatis ut habitum deponitum reassumentes inobedienciam prelatorum suorum de/uote ac humiliter perseuerent et baluias siue alia officia per uiolenciam nullo modo detinere presumant. Qui/cumque autem mandatorum uestrorum extintint contemptores excomunione eos sentenciam procellatis quam faciatis usque ad/satisfacionem condignam inuiolabiliter obseruari.

Propterea quicumque de facultatibus sibi collatis a Deo fratri/bus subuener[...]nt hospitalis et in tam sancta fraternitate statuerint se collegas eisque beneficia persoluerint a/nnuati eis de beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi septima partem iniuctem penitenciam relaxamus.

Apostolica quoque auctritate ob reuerentia ipsius venerabilis domus statuimus ut hiis qui eorum fraternitatem assump/serint si forsam ecclesie ad quas pertinent a diuinis fuerint officiis interdicte ipsosque mori contingit sepultura/ ecclesiastica non negetur ni excommunicati uel nominatim fuerint interdicti aut publice usurarii.

Volumus autem/ ut liceat eis confratres suos quos ecclesiarum prelati apud ecclesias suas maliciose non permiserint/ sepelire ni excommunicati uel nominatim fuerint interdicti aut publice usurarii tumulandos deffer/ro ad ecclesias Hospitalis et oblationes tam per eis quam per aliis qui in eorum ciminteriis requiescunt exhibitas sine iure alieni preiudicio retinere, hoc addito ut receptores fraternitatis eiusdem seu/ collectarum saluo iure domorum suorum sub beati Petri et nestra proteccionem consistent. Adicimus in super/ ut siqui eorundem fratrum qui ad easdem fraternitates missi fuerunt uel collectos in qualibet ciuitatem,/ castellum uel uicum aduenerint, si forte locus ipse a diuinis fuerint officiis interdictus in eorum iocundo/ aduen-

tu semel aperiantur ecclesie annuatim et excommunicatis et nominatim interdictis eiectis diuina/ ibi officia celebrentur. Salua in omnibus supradictis declaratione concilii generalis.

Ad maiorem/ quoque uestre mercedis cumulum nichilominus uobis mandando, precipimus quatenus hanc nostram constitucio/nem per parrochias uestras nunciari propriis litteris faciatis.

Mandamus ut siqui de clericis ecclesiarum ues/trarum prefati Hospitalis fratribus cum licencia prelati et capituli sui sponte ac gratis per annum uel bie/nnium decreuerint deseruire nequaqua impediuntur et interim sua beneficia non amittat.

Dat/um Rome, apud Sanctum Petrum, II^a kalendas febroarii, pontificatum nostri anno tercio.

Bonifacius¹⁹³/ episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospital iherosolimitani, salutem et apostolicam/ benedictionem.

Meritis uestre religionis inducimur ut petitionibus uestris quantum cum possumus fauorabiliter annuamus./ Cum itaque sicut nobis exponere curauistis uobis a sede apostolica sit indultum ut ad acclesias ad uos spectantes/ cum eas uaccare contingit possitis presbiteros ydoneos uestri ordinis presentare quos diocesani episcopi ad/ illas admittere teneantur.

Nos uestris suplicationibus inclinati ad instar felicitis recordacionis Clementis/ pape III, predecessoris nostri auctoritate uobis presentium indulgemus ut statuto aliquo legatorum sedis eiusdem/ seu ordinariorum locorum contrario, non obstante possitis iuxta tenorem huiusmodi indulti ad ecclesias ipsas/ presbiteros ydoneos eiusdem ordinis diocesanis episcopis presentare quos iidem episcopi ad easdem/ iuxta indultum huiusmodi admittere teneantur.

Nulla ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con/cessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Rome apud sanctum Petrum, II^o idus febroarii, pontificatum nostri anno tercio.

Bonifacius¹⁹⁴ episcopus, seruus/ seruorum Dei. Venerabilibus fratribus vniuerssis archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus/ prioribus et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenint, salutem et apostolicam benedictionem.

¹⁹³ En el margen: "En esti tercero priuilegio manda a los frayres del Espital puedan presentar en sus eglesias quales quier clérigos ydoneos que a ellos plazrá (*sic*)".

¹⁹⁴ En el margen: "En esti cuarto priuilegio manda a los prelados que ayán recomendados al maestro e frayres del Espital e reciban e acomienden la carta de las eglesias a los frayres que sean presentados por aquellos en leurs eglesias".

Dilecti filii/ magister et frayres Hospital ieroslimitani nobis significare curarunt que licet eis a sede apostolica sit indul/tum ut cum ecclesias ad ipsos spectantes uacare contingit possint ad eas frayres eiusdem ordinis locorum/ diocesanis et aliis prelati ad quos institutio rectorum in eisdem ecclesiis pertinent presentare vos cum/ frayres eosdem presentatos uobis per eosdem magistrum et frayres ad ecclesias ipsas cum uaccat quoque/ admittire contra iusticia denegatis et non nunqua cum difficultate institutis taliter presentatos. Inter/dum cum dicti magister et frayres institutos huiusmodi ab eisdem ecclesiis ad alias iuxta instituta ipsius or/dinis seu priorum et capitulorum prouincialium eiusdem transferre intendunt ut qui in uno loco mi/nus sunt utiles alibi se ualeant utilius exercere uos institutos eosdem requisiti super hoc humiliter/ per prefatos magistrum et frayres a cura ecclesiarum ipsarum absoluere ac alios ipsius ordinis frayres ydoneos per eos/dem magistrum et frayres presentatos uobis ad ecclesias memoratas instituere indebite denegatis propter quod in/ stitutis iamdictis transgrediendi obediencie fines datur materia et eisdem magistro et fratribus non mo/dicum iminet detrimentum.

Quarum prefati magister et frayres nobis humiliter suplicarunt ut prouidere su/per hoc paterna sollicitudine cuararemus. Ideoque vniuersitatem uestram rogamus et ortamus attente uobis/ per apostolica scripta mandantes quatenus eosdem magistrum et frayres habentes pro nostra et precedere sedis reuer/entia propensius comendatos frayres ipsius ordinis uobis per ipsos magistrum et frayres ad ecclesias presenta/tos easdem dum modo taliter presentati ad hec existant ydonei iuxta tenorem indulti eiusdem ins/tituere ac institutos huiusmodi ad requisicionem dictorum magistri et fratrem a cura ecclesiastica ipsarum absoluere/ procuretis difficultatem super hiis aliqua nullatenus ingerentes itaque nos deuocionem uestram possi/mus exinde dignis in Domino laudo merito comendare.

Datum Rome, apud sanctum Petrum, II^a kalendas febroarii, pontificatum nostri anno tercio.

Bonifacius¹⁹⁵ episcopus, seruus seruorum Dei./ Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis iheroslimitani, salutem et apostolicam benedictionem.

Quanto deuo/cius diuino uocatis obsequio personas et bona uestra per Terre Sancte subsidio totaliter exponendo quieti/ uestre libentius prouidere.

Hinc est que nos deuotis uestris suplicationibus inclinati ad instar felices recordationis/ Vrbanis et Clementis, romanum pontificum predecessorum nostrorum, auc-

¹⁹⁵ En el margen: "En esti quinto priuilegio que los espitaleros non sean tenidos a contri- buyr en algunas tallas collidas, summas de peccunia e otras quales quier exacciones en qualquier manera a dar o a prestar por qualquier manera e por qualquier persona de la iglesia romana, exceptados los cardenales por qualquier razón que se conuengan inponer por razón de lures ecclesias, casas e qualesquier posesiones nin puedan seyer costrennydos a aquellas cosas en alguna manera por auctoritat de las letras apostolicas o de sus legados impetradas o impetradas, menos de special mandamiento del papa e si no fazer mención de esti priuilegio e si sobre aquesto fueren dadas sentencias contra ellos aquellas anulla".

toritate uobis presentium indulgemus ut ad con/tribuendum in aliqui[...] taliis collectis siue peccunie summis aut exactionibus aliis quocumque nomine conseantur/ aut ad exhibendum uel prestandum easdem per quauis persona romane ecclesie cardinalibus dum taxat ex/ceptis ex quacumque tam ipsas inponi contingat ratione ecclesiarum domorum seu quarumcumque posesionum uertrarum minime teneamini nec ad id compelli aliquatenus ualeatis auctoritate letrarum apostolice sedis uel legatorum ipsius im/petratum uel impetrandarum absque speciali mandato sedis eiusdem faciente plenam et expressam de indul/to huiusmodi mencionem.